TURSTINUS, Eboracensis archiepisc. in Anglia. Hujus exstat epistola ad Willelmum Cantuar. circa 1132, CLXXXII, 697.

TUSAREDUS, de quo omnino desunt documenta, accepit epistolam a quodam Ascarico episc. et eidem responsum direxit, XCIX, 1231.

TUTHO (S.), Sangallensis monachus circa finem IX, an. 898 floruit. *Itinerarius* dictus est quia e monasterio sæpius excurrere solebat ad utilitatem fratrum; post obitum inter beatos relatus est. Simul poeta, pius et medicus fuit. Quando obierit non constat. De eo exstant nonnulla carmina, CXXIX, 661.

U

UDALRICUS (S.), episcopus Augustanus, floruit I sæc., an. 973. Ex illo habentur sermo synodalis et charta, CXXXV, 999, 1074.

UDALRICUS, Tegernseensis abbas. Per pauca ad nos de eo pervenerunt; tantum liquet eum scripsisse quatuor epistolæ, circa an. 1048, CXXI, 1321.

UDALRICUS, Clunac. monachus. Ille vir venerabilis ex nobili Bavariæ prosapia Ratisponæ natus est; paterque Willelmo Hirsaugiensis canobii abbate, in monasteria Alemanniæ consuetudines Cluniacenses introduxit, circa an. 1086, CXI IX, 654.

UDASCALCIUS, monachus Augustanus cenobii S. Ulrichi. Ex nobili familia de Maissack ortus, monasticam vitam amplectus est sub Eginone S. Ulrichi abbate, cujus comes inseparabilis fuit. Litteras et artes liberalis excoluit, deinde abbas factus est an. 1126, et obiit an. 1151, CLXX, 835.

ULFILAS, Mosogothorum episcopus Arianus. Hujus gentis episcopum fuisse et ab ea oriundum tradit Philostorgius. Lingue Gothicæ et Græcæ peritissimus Evangelia et alios quosdam tum Veteris tum Novi Testamenti libros Græco transtulit Gothice. Quidam eum putant totam Bibliam vertisse, sed plurima deperitisse, sac. IV ævæ, XVIII, 462.

ULGERIUS, episcopus Andegavensis, vicissim canonicus, scholasticus et archidiaconus fuit, sed ob usum ipsius eruditionem et eximias virtutes ad sedem episcop. Andegavorum assumptus est, quam tenuit usque ad 1147. Ex eo supersunt nonnullæ epistolæ, relatio ad Innocentium pap. pro monasterio Rotensi, et ejus testamentum, CLXX, 1642.

ULRICUS, canonicus et Gerardus *Sine terra* dictus de Acrimonte dominus et Rainerii fratres concesserunt terram quandam monachis Morinundi circa 1148, CLXXXV, 1413.

ULTIANUS, notarius regis Luithprandi in Langobardia, a quo missus est ut controversiam dirimeret quæ orta erat inter Talesperianum Lucensem episcop. et Joannem episc. Pistoriensem, an. 716, LXXXVII, 1560.

UNALDUS, abbas Moissiacensis per testamentum dimisit de decimationibus quas redeimerat a variis secularibus, et illud instrumentum in manus transmisit Hugonis Cluniac. abbatis an. 1075, Cl. IX, 964.

UNIBERTUS seu HUBERTUS, Lugdunensis archiepiscopus apud Sugerium se excusavit quod Carnotensi colloquio ad subveniendum ecclesiis orientalis miserabilis statui indicto adesse non possit, eo quod Senonensis archiepisc. primatui suo derogare non videretur circa 1142, CLXXXVI, 1411.

URANIUS, Ecclesiæ Nolanzæ presbyter, S. Paulini discipulus fuit, cui in extremis versanti religionis solatia attulit an. 431. Narrationem scripsit obitus S. Paulini ad Pacatum, LIII, 869.

URBANUS I (S.), papa et martyr S. Callixto successit; passus est sub Alexandro Severo an. 250. Quædam ipsi tribuuntur decreta apud Isidorum Mercatorem, sed supposita sunt et spuria, CXXX, 137.

URBANUS confessor. Vide MAXIMUS.

URBANUS II, papa. Natiōe Gallus, antea Otto dictus, ex Castellone in territorio Rhemensis ortus; cardinalis jam creatus ad sedem pervenit apostolicam an. 1088. Obiit an. 1099. Anathemate percussit Guibertum antipapam et quosdam clericos concubinariorum. De eo exstant epistolæ, privilegia et sermones, CII, 9.

URBANUS, episcopus Landavensis in Wallia Britannorum, circa 1119; ad Callixtum II, pap. scripsit, dum esset Rhemis, epistolam in qua mentio fit de antiqua celebritate seu Ecclesiæ et de ejus debilitatione, præsertim ad adventu gentis Normannicæ, eumque deprecatur ut ipsi succurrat ad restaurandam istam Ecclesiam, an. 1119, CLXIII, 1358.

URBANUS III papa, antea Lambertus dictus. Mediobani ortus ex illustri Gibellorum genere, Lucio papa successit an. 1185. Eo sedente capta est Hierosolyma a Soldano, quod tanto dolore eum affecit ut paulo post obierit, an. 1187. Ejus supersunt epistolæ et privilegia, CCL, 1529.

URBANUS V pap. Natiōe Gallus ex nobili domo natus, antea nomine Grimaidus, sextus papa fuit Avenionensis et Innocentii VI successor. Obiit an. 1370. De eo exstat rescriptum ad Marquardum Aquileiens. patriarch. de abusu in judiciis ferendis corrigendo an. 1367, XCIX, 664.

URSACIUS, Siggidunensis episc., arianus. *Vide* VAL. 85.

URSUS quidam clericus factus monasterium sanctimonia-
lialium in civitate Lucensi condidit, an. 722, cujus prima
abbatissa constituta est filia ejus Ursa, LXXVII, 1566.

URSUS, subdiaconus Ecclesie Romanæ, vitam Latine
transulit et Græco S. Basilii, auctore S. Amphilocho Ico-
niensis episc. cui præfationem adiecit Ursus. Eodem tem-
pore floruit ac Anastasius Bibliothecarius, scilicet an.
860, LXXIII, 295.

USUARDUS, monachus Sangermanensis et presb. in
cœnobio S. Germani a Pratis Lutetie Parisiorum, floruit
sub Carolo Calvo, cui opus suum scilicet *Martyrologium*
dedicavit an. 875; obiit circa 877, CXXIII, 601.

UTHO, episcopus Argentinensis, filius comitis Uthonis,
viri in militia clari; sese totum dedit sui Ecclesie ser-
vitio, sedique ab an. 950 ad 965, quo migravit e vita. Ex
eo superest vita S. Arbogasti Argentinensis episc. in pri-
ma Germania, CXXIV, 1005.

V

VALCANDUS, monachus factus in monasterio Melji
Monasteriensis in diœcesi Tullensi. De tempore quo flo-
ruerit silent biographi. Vitam seu potius commentarium
in vitam S. Hilulfi scripsit sæc. x sive xi, C.II, 563.

VALENS, Mursiensis et Ursacius Siggidunensis episco-
pi, arianæ hæresis fautores, semel atque iterum damnati,
reditum ad fidem simulavere, S. Athanasio multas susci-
tarunt persecutiones, suffragis innixi Constantii impera-
toris. Patres Ariminenses deceperunt et ubique malam
fidem ostenderunt. De iis exstant nonnullæ epistolæ. An.
360; VIII, 941; X, 617, 619.

VALENS (Flavius), imperator Romanus. E Pannonia
ortus, Valentianus frater et successor, arianorum partes
tenuit; adversus orthodoxos plurimas emisit constitutiones
: mirere orbem in bello contra Gothos Mœsiæ, memora-
bili clade devictus an. 378, XI, 1180 et seqq.

VALENTINIANUS, imperator Romanus. E Pannonia
orientalis, Joviani in locum successit est an. 364. Ariano-
rum temulentiam continuavit, deunctus est an. 375, imperium
re iniquis fratri suo Valenti quem sibi sociaverat.
Multas constitutiones et epistolas dedit, XI, 1180; XIII,
575, 583, 593.

VALENTINIANUS (Flav. Placid. III), imperator Occi-
dentalis. E Constantio natus est Ravennæ; Honorio succes-
sit, procurante Placidia ejus matre. Aetium ducem inter-
fici jussit, Galliam et majorem Italiæ partem amisit. Ipse
autem a Petronio Maximo cujus uxorem corruerat truci-
datus est, an. 455. De eo superest nonnullæ epistolæ et
constitutiones, LIV, 622, 636, 857, 899.

VALENTINUS, cujusdam monasterii abbas, de dissidio
inter suos orto circa liberum arbitrium scripsit S. Augu-
stino quod per ordinem enarrat et quomodo ad Evodium
episcopum omnem causam remisit iis invitit : de eo ex-
stat epistola, an. 426, LXXIII, 974.

VALENTINUS papa. Natione Romanus, ex patre Petro
in via Lata natus, electus est ut successerit Eugenio II,
sed 40 dies tantummodo sedit. Vir fuit et vimine sanctitatis,
an. 827, CV, 649.

VALERIA Faltonia Proba. *Vide* FALTONIA.

VALERIANUS (S.), Cemeiensis episc. in Gallia, non
minus scientia quam pietate insignis; concilio Rhégiensi
interfuit an. 459, et Arelatensi an. 453. Ex illo superest
homilia 20, LII, 681, 785.

VALERIANUS et SIODALDUS, Leonis cujusdam fi-
lii, cives Brixiani, jus canonicum ad deducendum aquam in
cœnobium S. Salvatoris venerabili Ansebergo hujus mo-
nasterii abbatissæ concesserunt an. 761, sub regibus Desi-
derio et Adelgiso, LXXVII, 1390.

VALERIUS (S.), abbas S. Petri de Montibus in Hispa-
nia, sub Wamba Gothorum rege. Quædam reliquit opu-
scula sive epistolæ, quibus variorum visiones et revela-
tiones narrat monachorum. Quidam eidem tribuunt vitam
S. Fructuosi, sæc. vii, LXXVII, 685.

VALERIUS (Marcus Probus), grammaticus cujus nec
patriam neque genus neque ætatem novimus. Opusculum
scripsit de motis antiquis et de vocum abbreviationibus a
scribis usitatis, CXXX, 1177.

VALRAMUS, ab alio Walcrannus et Gualerannus sive
item Walrabanus, Numburgensis episcopus. Ad Ludovi-
cum Thuringiæ landgraviam epistolam scripsit, illi sua-
dens ut deficeret a Romano pontifice et partes sequeretur
Henrici imperatoris schismatici. De eo exstant aliæ
epistolæ de investitura a regibus facta. A Stephano Her-
rado Halberstat. refutatus est, an. 1110, CLIX, 986.

VANDEMIRIS, nobilis vir et uxor ejus Erchemberta,
varia Parisiorum ecclesiarum plurima dona contulerunt

circa an. 690. Charta hæc, quæ characteribus Herovingi-
cis describitur, in multis locis lacera est. Data fuit sub
episcopatu Sigefridi, et documenta maximi momenti com-
plectitur, an. 690, LXXXVIII, 1216.

VASO, Leodiensis episc. qui Waso seu Wazo dictus est,
primum capellanus fuit, Leodii deinde scholarum magi-
ster, capellanus Henrici III imperatoris, Decanus Leo-
diensis, præpositus et archidiaconus, tandem episcopus fa-
ctus est an. 1042; obiit an. 1048. Ex eo superest epistolæ
et chartæ, CXLII, 765.

VENANTIUS, Honorius Fortunatus. *Vide* Fortuna-
tus.

VERANUS (S.), Cabellitanus episc., cujus ignoramus
patriam et genus, floruit vi sæculo exeunte Concilio Ma-
tisonensi interfuit an. 585. De eo superest sententia de
clericis : nos querendum quot sint, sed quanti valeant,
LXXII, 701.

VERANUS (S.), Vinciensis episc., qui patrem habuit S.
Eucherium Lugdunensem episc. et frater erat Salonii Ge-
nevensis episc. Ipse quoque honore insignitus est episco-
pali præfultus Ecclesie Vinciensis : notus est per episto-
lam quam scripsit ad S. Leonem Magnum pap., sæc. v,
LIII, 1011.

VERUS (S.), episc. Ruthenensis, de quo nulla fere
dantur documenta, concilio Rhemensis adfuit an. 625, et
privilegium a S. Farone concessum monasterio S. Crucis,
cum aliis episcopis subscripsit. Obiit an. 656. Ex ejus scri-
ptis duæ tantum superest epistolæ, LXXX, 446.

VICTOR (S.), pap. et mart. Gente Afer, S. Eleuthero
successit an. 187 Theodorum Hysacenum excommunic-
cavit et pro Christi fide passus est an. 197. Ejus super-
est juxta Hadrum Mercat. decretum de Pascha et epis-
tola ad Afros, CXXX, 121.

VICTOR PUBLIUS. *Vide* PUBLIUS.

VICTOR Vhensis, presb. Africanus. In persecutione
Huneric regis, confessores innumeros in exilio secutus
est, non exsulans ipse, sed ut exulibus serviret coque
consolaretur. Scripsit hujus persecutionis historiam in v
libros sub inscriptione, *De persecutione Vandulica*. Obiit
an. 481, LVIII, 126.

VICTOR Marinus Claudius, Massiliensis, ad proprium A-
lium Etherium dedicavit suam commentationem in Gene-
sis initium, in qua homo videtur sæculari literatura imbu-
tus et parum in sensu mystico Scripturarum exercitatus.
Claruit temporibus Theodosii junioris et Valentianian an.
426, LXI, 955.

VICTOR, episcopus Africanus, floruit an. 555, quo ad
Fulgentium Ruspensensem scripsit, et a Victore Carthag.
episc. differt, quædam hic floruisse dicitur tantum a,
616, LXV, 572.

VICTOR, Capuanus episcopus, de quo silent auctores
biographi, nobis innotescit libello de Cyclo paschali an.
850, LXVIII, 251, 1097.

VICTOR, Tunonensis seu Tunnensis episcopus.
Chronicon, inopiens ubi desunt Prosper, id est ab anno
444 usque ad 566, LXXVIII, 957.

VICTOR, Carthaginensis episc. Fortunato propter
hæresim deposito subrogatus est, et nihil antiquius
habuit quam se proditori catholicis, suamque fidei pro-
fessionem juxta veterem morem ad Theodorum
pap. misit in epistola quæ exstat, an. 616, LXXX,
656.

VICTOR II papa, antes nomine Gebhardus seu Eber-
hardus, episc. Eischtetensis. Natione Germanus fuit,
nobilique prosapia oriundus. Vir summe prudens et valde
eruditus ad Petri cathedram sublati est an. 1055; obiit
an. 1057. De eo exstant epistolæ et diplomata, CXLIII,
799.

VICTOR III, pap. Patria Beneventanus, e domo illustri
hujus urbis principum ortus an. 1027. Primum nomine
Deufferii notus et Desiderii in monasterio Cassinens. vitam
profitebatur monasticam; Gregorio successit an. 1046 et
an. 1047 obiit. De eo superest epistola et dialogorum
libri III, CXLIX, 962.

VICTORINUS (S.), Petavionensis episc. et martyr. Na-
tione Græcus, in exeunte sæc. floruit, sub Diocletiano
passus est. De eo superest fragmentum de fabrica mundi
et Scholia in *Apocalypsin* S. Joannis an. 305, V, 501.

VICTORINUS MARIUS, gente Afer, teste Hieronymo,
rhetoricam Romæ docuit, et adeo claruit ut illi statum
voverint discipuli. In senectute ad fidem Christianam se
convertit. Ejus exstat liber ad Justinum Manichæum an.
572, VIII, 992.

VICTORINUS, Cenomannensis episcopus, concilio Turo-
nensi interfuit an. 460, et una cum Leone Bituricensi et
Eustochio Turonensi ad alios misit episcopus Lug-
dunensis epistolam qua excommunicati declarantur quæ

prætoribus ecclesiasticis iudicio, sacralatem adierat potestatem clerici, an. 460, LIV, 1289.

VICTRICIUS (S.), Notomagensis episc. Primum militie seculari addictus est. Mirò modo ad fidem conversus, et sacerdos factus in Flandria Christi Evangelium portavit. Ad episcopatum electus est an. 383, eo quod festo ejus de die in diem creverat in Ecclesia; obiit an. 410. Libram scripsit De laude sanctorum, XX, 438.

VIGILA, Albekensis monachus in Hispania, de quo nihil traditur nisi quod continuationem dederit Chronici Albedensis a Dulcideo incepti sæc. ix, CXXIX, 1123.

VIGILIUS (S.), episcopus Trident. et martyr. Gente Romanus, Athenas adit ut liberalibus studiis vacaret; episcopus postea factus est a Valeriano Aquileiensi episcopo. Duplici gloria coronatus est martyrii et virtutum; De eo supersunt duæ epistolæ an. 581, XIII, 544.

VIGILIUS, diaconus et monachus, vir in Scripturis valde eruditus et disciplinæ monasticæ custos et rector. Multa scripsit ad monachorum edificationem, quorum tantum supersert monachorum regula, vulgo *regula Orientalis* dicta. Obiit an. 450, L, 574.

VIGILIUS, Tapsensis episc. Gente Afer, in Byssaciam claruit an. 484, episcopus creatus est, sed sævitia Vanalorum Arianorum patriam suam deserens Constantinopolim adit, ibique libros suos scripsit adv. Eutychianos, Arianos et Sabellianos. Librum edidit de unitate Trinitatis, librosque XII *De Trinitate* an. 518, LXII, 94.

VIGILIUS papa. Gente Romanus, ex patre Joanne natus, annos sedit 17. Primum sedis apostolicæ invasor fuit, vivente Silvero, sed postea legitima facta est ejus electio obitu Silveri et assensu cleri. Obiit an. 535. De eo erant epistolæ et decreta, LXIX, 9.

VIGILIUS, Antissiodorensis episc. Monasterium in honorem B. Mariæ extra muros civitatis suæ extruxit; plurima deinde eidem concessit monasteria per Charlam an. 870, LXXXVIII, 1493.

VINCENTIUS (S.), Iirinensis abbas seu monachus, in qua insula diu vitam monasticam egit. Pauca de eo habentur documenta. Theologus hic eruditissimus obiit an. 450. De eo supersert celebre Commoitorum pro fidei catholicæ auctoritate adversus prolatas hereticorum notitias, L, 629.

VINDICIANUS, episc., quem novimus tantum ex epistola sua ad Joannem pap. in qua ejus rescriptum inscribitur, quo confirmantur privilegia ecclesiæ S. Mariæ Atrebatensis an. 680, LXXXVIII, 1200.

VITALIANUS papa, patria Signinensis in Campania de patre Anastasio natus, electus post Eugenii et obitus an. 657. Obiit autem an. 672. Omnem adhibuit curam in thesauri stabilitione ecclesiasticæ disciplinæ. Ex illo supersunt epistolæ, LXXXVII, 998.

VITIGES, Gothorum rex, Theodati successor fuit, Bellisario bellum indixit, sed devictus captivus ductus est Constantinopolim, ubi obiit an. 565. De eo habentur nonnullæ epistolæ, LXIX, 819.

VIVENTIOLUS, Lugdun. episcopus. Primum monasticam vitam duxit in monasterio Cordatensi ubi educatus est et sacerdotio initiatus; an. 557 ad episcopatum Lugdunensem promotus est, quando autem obierit incertum. Ex eius scriptis una supersert epistola ad S. Avitum, LXII, 994.

VIVENTIUS episc. Vide CYPRIANUS.

VIVIANUS, Fricherii frater, Villam Pomerariam nuncupatam et villam Levon monasterio S. Petri Carnotensis dono contulit an. 908, CLV, 311.

VIVIANUS, Præmonstratensis canonicus, vir in rebus theologicis versatissimus, videtur unus fuisse ex discipulis S. Norberti, cum floruerit paulo post hujus congregationis foundationem. De eo exstat Harmonia sive tractatus de libero arbitrio et gratia, an. 1150, CLXVI, 1322.

VIVIANUS de Caia et ejus filius Pæonius, quandam terram concesserunt capitulo canonicorum S. Sepulchri inter Caipham et Palmiræam situs in Syria an. 1166, CLV, 1218.

VIVIANUS (magister), Ecclesiæ Romanæ advocatus, qui regem Angliæ adierat in causa D. Thomæ Cantuariensis; duplicem misit epistolam ad sancti archiepiscopi; item scripsit Alexand. II et regi Anglorum eadem de causa, sæc. xi, CXC, 690, 691.

VOLDARIUS, Aquileiensis patriarcha; statuit solemnitatem B. Mariæ Magdalens celebrandam esse cum officio ix lectionum, et cessit canonicis ejusdem ecclesiæ stationem quandam jure proprietatis ad servitium hujus festi procurandam, an. 1180, XCI, 645.

VOLMARUS alius Volkemar. Complures Claravall. monachi S. Bernardi socii et discipuli narratio-

nem contexerunt miraculorum hujus S. Patri, in. 1180, CLXXIV, 585.

VOLUSIANUS, cui scripsit Augustinus, Melania Junioris avunculus fuisse creditur et Albina frater; consultum in Africa gessit cum tribuno Marcellino curantibus Melania nepiti et Proclo Constantinop. episc. In extremis baptizatus est, juxta Photium et Metaphrastem. In epistola quasdam questiones S. Augustino posuit, an. 412, XXI, 1255.

VULFADUS, episc. Bituric., in locum Radulphi substitutus est an. 808 a Carolo Calvo imperatore, ejus filium Carlomannum educavit. Pallium archiepiscopi obtinuit ab Adriano II papa an. 869, et vitam clausit an. 876. De eo supersert epistola pastoralis ad parochos et parochianos suos, CXII, 1436.

VULGRINUS, LXII archiepiscopus Bituric. Vir sui nobilis, doctus, consilio providus et omni virtutum decore ornatus, qui D. Sugerium abbatem S. Dionysii consecravit, præserte Ludovico rege; ubi Girardus Ego-lismensis episc. vir factiosus partes Petri Leonis antipape defendere cepit, ipse vehementer pro Innocentio II scripsit et omnes Gallic episcopos secum suis epistolis adduxit, an. 1150, CLXXX, 41.

VULSTANUS (S.), Wigorniensis episc. sæc. xi floruit. Plurima patravit miracula; eum sæptissime consulit S. Anselmus Cantuar. episc. De an. quo obierit non constat; sed non videtur obisse ante 1095. De eo exstat epistola ad sanctum Anselmum, CLIX, 202.

W

WALAFRIDUS Strabus, sive Strabo, Ra dictus a rivo oculorum. De ejus patria certant eruditi; juxta Sebastianum Gemblac. Suevus fuit; Rabanum Maurum prætorum habuit; primum monachus et deanus S. Galli, deinde factus est abbas Angius Divitiis in diocesi Constantiensi. Obiit an. 849 in itinere per Galliam quo missus fuerat ejusdem negotii expediendi causa. De eo exstat Glossa ordinaria seu commentaria in Scripturas, opera historica, et carmina, CXIII-CXIV.

WALBERTUS, Pontivenis et Tornacensis comes, vir eximius probitatis, juxta prælectionem S. Berni, eruditionem habuit, sed, eo intercedente, incolumitatem recuperavit, unde villam Arcas et multa alia prædia dedit S. Berni monasterio an. 668, CXXVI, 1192.

WALBERTUS, abbas de Esrom, forebat circa 1180. Quasdam compositiones confecit cum fratribus S. Thomæ de Paraceto an. 1178, CCIX, 752.

WALDEBERTUS, venditor. Vide HARDRADE.

WALDRAMNUS, Argentinensis episcopus, creatus est an. 889, et obiit an. 905. Hic distinguendus est a Waldramno S. Galli monacho, qui eodem floruit tempore. Poema elegiacum scripsit ad Salomonem episc. ut eum consolaretur de morte fratris sui, an. 905, CXXII, 574.

WALDRAMNUS seu Gualeranus, comes Casiri Melenti; cum quidam Wallerius nomine a oreto duxisset unam ex ancillis suis, eo iusculo, utrumque mancipium usurpavit, sed præcibus Landrici abbatis S. Petri Carnot. hinc mancipiavit in gratiam hujus monasterii an. 1071, CLV, 309.

WALFRANDUS, Walperti ducis filius ipse dux fuit episcopus Lucensis; circa 739, sub Astolpho rege, per testamentum omnia bona que possidebat concessit ecclesiæ S. Martini, S. Prigiani, S. Reparator et xenodochio Lucensi, l. XXXVII, 1405.

WALTERIUS, Aurelianensis episc. De ejus vita nihil fere reperitur. Quædam promulgavit capitula in synodo quam celebravit apud Bullensem Flandriæ secundo sua ordinationis anno, an. 867, CXIX, 725.

WALTERIUS, Senonensis episc. præcedentis Walterii Aurelianensis nepes antea canonicus majoris ecclesiæ, scientia et nobilitate dotibus claruit. Evrardo successit in sede Senonensi consecratusque est an. 887. Cum missus intendisset Richardo Burgundis duci ab eo captus est et incarcerationis an. 896. Ad ecclesiam reversus aliquot post menses eam ex tunc tranquille rexit. De eo exstat statuta, an. 923, CXXXII, 717.

WALTERIUS Dorcastinus comes et Theotfridus, monasterio S. Petri Carnot. donare ecclesiam sub titulo S. Georgii consecravit, an. 968, CLV, 222.

WALTERIUS, comes, Cellam Ledonis Curia dicitur monachis S. Petri Carnot., an. 1035, Landrico abbate, LV 328.

WALTERUS PAGANUS, Tedufni filius, quasdam demisit consuetudines in gratiam monasterii S. Petri Carnotensis an. 1070. Item per aliam chartam quasdam servos mancipiavit an. 1064, CLV, 319.

WALTERIUS quidam, clericus de Montemithilli, mo-

monasterio S. Petri Carnot. remisit medietatem sepulturae, panis atque candelarum ecclesiae Alogis quam usurpaverat an. 1080, CLV, 526.

WALTERIUS, Fiodaldi filius, cum uxore sua et sorore Alodum Piel Villaris quem a Bernardo socero suo tenebat, simul et duos alios alodos dono contulit monast. S. Petri Carnot. an. 1080. De eo exstat et alia charta, CLV, 546, 526.

WALTERIUS, episcop. Cabillonensis seu Gualterius dictus, vicus est an. 1080; ad Cisterciensis ordinis fundationem et propagationem omnibus viribus intendit. Obiit an. 1120. Rjns exstat diploma, CLX, 1166.

WALTERIUS, Walterii Pineti filius, et ejus frater Hiericus Clarevalli dederunt quiddam habebant juxta Potrechinum et in eja snagio (absque anni mentione), an. 1147, CLXXXV, 988.

WALTERIUS, camerarius Corbeiensis, ad Wibaldum ratiocem reddens de aedificiis consuevandi, optatque ut quam cito Corbeiam rediret an. 1148, CLXXXIX, 1181.

WALTERIUS, abbas S. Laurentii Leodiensis, L. Wibaldo Corbeien. abb. gratias agit quod in Synodo Leodiensi ejus defensionem suscepit, an. 1152, CLXXXIX, 1416.

WALTERIUS, Rotomagensis archiepisc. decimam de Diepa et Botellis concessit capitulo Rotomagensi an. 1104, CCVII, 1166, 1179.

WALTERUS, Albanensis episc. et domni Papa vicarius, sac. in forebat. Gilberto Londoniensi episcopo per epistolam narrat quendam subdiaconum apud se venisse et absolutionem petisse ab excommunicatione quam incurrerat causa homicidii; quem et propter ejus epistolam commendatitias absolutum dimisit, LXC, 4017.

WANPALBERTUS, Prumiensis monachus, ix saec. an. 870, forebat. Genis Tentonicus, a primava etate vitam amplexus est monasticam; deinde promotus ad diaconatum, praepositus est scholae monasterii Prumiensis, scriptor celeberr. Quando obierit non constat. De eo habetur *Martyrologium*, librum *De nominibus duodecim mensium*, carmen de creatione mundi, et *Vitam sancti Georii*, LXXI, 574.

WARINUS, Metensis monasterii abbas. Aliquando cum Joanne Fiscamensi abbate rem habuit, an. 1078, CXLVII, 465.

WARNAHARIUS (S.), presb. Lingonensis, cujus ortum et obitum ignoramus, forebat circa initium vi saec. an. 615. A S. Ceraunio Parisiensi episcopo rogatus utpote vir eruditus, acta SS. martyrum Tergeminorum fratrum descripsit, LXXX, 186.

WARNEFRIDUS (Magnificus), Castaldius civitatis Siensis, dona quaedam fecit ecclesiae S. Eugenio Siensis quam ipse fundaverat. De illa donatione, exstat charta sed valde mutila an. 1405. Vixit an. 731, LXXXVII, 1405.

WENRICUS, et ejus frater Albertus juxta patris sub votum ecclesiam B. Mariae Treconis concesserunt monachis S. Petri Carnot. an. 1080, CLV, 359.

WERNERUS, episc. Mindensis, Henrici successor, ad venerab. Wibaldum Corbeiensem abbat. scripsit an. 1156 Obiit circa 1160, CLXXXIX, 1439, 1444.

WERNERUS, abbas S. Blasii in Silva Nigra, de quo loquitur Felix Faber in Saeuorum Historia. Apud Ellerbach et nobili genere ortus est. Abbas factus, devotissime et misericorditer monachos suos rexit, reclusorium pro sanctis virginibus juxta spum monasterium extraxit. Obiit an. 1126. Libros scripsit de gloriationum SS. Patrum, CLVII, 719.

WERNERUS, Kircheimensis abbas, xi floruit saec. Sancta Hildegardis eum precibus efflagat et ejus verba scripto consignata habere vult, CXCVII, 268.

WETBERTUS, presb. et monachus qui a Britannia ad Britanniam venerat ut fidem Saxonibus et Memozibus adjuv. gentilibus predicaret. Scripsit ad fratres suos Glesfoburgen. monachos se feliciter aditueris terminam pervenisse, an. 747, LXXXIX, 773.

WETZEL, vir irreligiou et seditionis fautor, instat apud Fridericum imperatorem, ut, excusso S. Pontificis jugo, imperium a senatu populoque Romano tantum recipiat, an. 1152, CLXXXIX, 1421.

WIBALDUS, Stabulensis, postea Corbeiensis abbas. Leodiatus est in Arduenna Silva, e nobilissima familia. Commisus est adhuc puer abati Stabulensi ut instrueretur; inde Leodium venit ut studiorum curriculum absolveret. Monasticam vitam amplecti jam in mente habens domum Yasonis magistri intravit, et ita profectus in brevi praepositus sit scholae. Inter Stabulensis monachus et abbas factus est, postea regimen Corbeiae monasterii assumpsit. Ille vir amicus fuit Lucii II papae et in aula imperatoris magna potius est auctoritate, ita ut merito

dictus sit *Sugarius sui gentis*: Obiit an. 1108. De eo exstant non paucae epistolae, CLXXXIX, 1078.

WIBERTUS, Tulienais archidiaconus, vitam conscripsit S. Leonis IX papae, qui primo Tulienais fuerat episcopus et ipsi coevus, vixit an. 1035, CXLII, 457.

WIBOLDUS, Cameracensis episc., satea Neviomensis archidiaconus. Vir fuit rebus secularibus et ecclesiasticis disciplinis imbutus. Electus est in episcop. an. 965. Ut clericos averteret a ludis alearum, ludum quemdam cum suis regulis composuit, quo virtutibus vitam domare edocuerent. Ipse anno ordinationis suae obiit, CXXXIV, 1007.

WICARDUS, abbas monasterii ejusdem non longe ab oppido Bonnae, de reliquiarum dono gratias agit per epistolam, an. 840, CVI, 872.

WICBERTUS, abbas in Anglia, episcopatum direxit ad S. Lullum, archiepiscopum Mogunt. an. 756, XCVI, 876.

WICBODUS seu Wigboldus forebat circa finem vi saec. an. 790. Commentarium scripsit super octo priores libros Veteris Testamenti, quod fecit sub forma Dialogi. A discipulo obijtenti difficultates quas forma solvit Magister, XCVI, 1102.

WIDBERTUS, abbas S. Petri Carnotensis an. 967. Quarundam terrarum commutationem contraxit cum quodam Ingelero, CLV, 226.

WICMANNUS, Magdeburg. archiepisc. Eitem componere conatus est inter Wibaldum Corbeiensem abbatem et episcopum Osnabrugensem, an. 1156, CLXXXIX, 1441, 1446.

WIDEGERNUS, Argentoratensis episc. De eo sicut biographi. Nobis notus est tantum charta qua confirmat monasterii Morbacensis fundacionem ab Eberardo comite et illud ornat privilegiis, an. 728, LXXXVIII, 1280.

WIDEBADUS, Flavinaecensis abbas, testamentum fecit quo multa legat tum basilicis SS. Andoehit, Perreohi, et Reginae, tum monasterio S. Praejecti Flavinaecensis, an. 731, LXXXVIII, 1268.

WIDERNUS Oacrii, Lotbaringum ducis filius, Bertham Sigelerti Metensis regis amicum uxorem duxit, cui dotem opulentissimam praestitit. Sed cum haeredibus se orb. tum perspexisset maximam partem bonorum quae possidebat impendit in condendo Hastervi monasterio quo de consensu episcopi, clericis quibusdam prave agentibus ejectis, moniales introduxit an. 626, LXXXVIII, 1159.

WIDO, monachus Morbacensis, cum alio fratre ad S. Lullum Mogunt. archiep. scripsit ut presbytero Mathario ejusdem monasterii permitteret officium peragere in quadam ecclesia suae diocesis an. 774, XCVI, 877.

WIDO, electus est rex Italiae et apud Papiam coronatus, sed mox Arnulfo cedere coactus est. Obiit an. 894. De eo exstat electionis descriptio et leges, CXXXVIII, 797.

WIDO, monachus monasterii ignoti, scripsit ad Herbertum Colonien. archiepisc. quem variis calumniis impetitum Auzes docet Rupertus Fautiensis abbas, circa an. 1000, CLI, 687.

WIDO, Cisterciensis abbas, descripsit constitutiones militum de Calatrava, quas direxit ad Nonnum hujus ordinis magistrum et ad Innocent. III ut eas confirmaret, an. 1196, CXXVII, 281.

WIDO dominus de Sanz et ejus uxor Elisabeth concessere fratribus Albas Ripae partem ejusdem vautre, an. 1206. De eodem aliae supersunt nonnullae chartae. Obiit an. 1209, LXXXV, 1485, 1457.

WIDRADUS episcopo Hildegim vendidit quiddam in pago Nivensi possidebat pro solidis VI, quod factum est in loco qui dicitur Ad crocem, an. 818, XCIX, 811.

WIDRICUS, abbas S. Ghisleni in Hannoula, Heribrando abbati successit an. 1056. Ejus superest epistola ad Henricum III imperat. contra Balduinum comitem qui monasterium S. Ghisleni dire vexabat, an. 1065, CXLII, 1571.

WIDRICUS, Dremobriensis senior (dominus) et ejus uxor Gega offerunt cellam S. Christophori de Magno Vico Hugoni abbati Cluniacensi et multa alia dare promittunt, saec. xi, CLIX, 941.

WIDURINDUS, Corbeiensis monachus. Patria Saxo a juvenili etate vitam amplexus est monasticam in cenobio Corbeie. Sed discendi causa Hirsaugium adit et p. stea ad Corbeiam rediit ubi scholis praefuit. Obiit circa an. 966, scripsit de gestis Saxonum libros iii, CXXXVII, 113.

WIFREDUS seu Goffredus Narbonensis archiepisc. Ab Oliva Vicensi episcopo invitatus, cum episcopis suis provintiae et magno clericorum comitatu venit ut dedicaret ecclesiam ab isto fundatam, et synodum apud Narbonem eodem anno tenuit cui praefuit. Oliva Vicensis seu Avenionensis exstat epistola synodica, an. 1058, CXLII, 685, 697.

WIGANDUS, Tharisiensis et nobil abbas, circa 1177.

Ad Ottonem Bamberg. episc. scripsit eum exhortans ut pomerania quo Evangelium predicare inceperat cito reverteretur; propter bella et incendia que tunc circa eum furebant monasterium que et ejus presentia tantum extinguere posset, CLXXXIII, 1342.

WIGO, Puythwangensis decanus, an. 960 floruit. De ejus biographia nihil fere superest. De eo existant epi-
stolæ xiii, CXXXVII, 9.

WIGO, comes de Vizilia, juxta Gratismopolim, Hugonem Cluniac. abbat. monet ei et successoribus ejus concessum esse honorem de Vizilia, etsi quidam adversari fuerint, pro quibus indulgentiam exposulat, sæc. xi, CLIX, 941.

WILFRIDUS (S.), Eboracensis episc. Multas passus est perturbaciones propter quorundam ambitionem; diu exsul extitit a propria sede; Romam adiit ut papæ causam suam committeret; sed Alfredo rege, qui eum deposuerat, jam emortuo, concilium convocavit, et in sedem restitutus est. In pace obiit an. 705. De eo existit epistola ad Joannem VII papam, LXXXIX, 47.

WILHELMUS, Bernardi comitis filius et Auscorum archiepisc. cum suis fratribus ecclesiam S. Michaelis de Monte Alio concessit Hugoni Cluniac. abbati, an. 1069, CLIX, 961.

WILHELMUS (S.), abbas Hirsangiensis. E nobili Bavaria familia, a religiosis parentibus ortus, adhuc puer oblitus monasterio S. Emmerami, an. 1068 factus est abbas Hirsangiensis, ubi floruit usque ad an. 1091 quo defunctus est. Summa ingenii pollebat excellentia, et variarum artium peritus, ut patet ex ejus scriptis. De eo existant constitutiones Hirsangienses, tractatus de musica etc., CL, 890.

WILHELMUS, prior Ursicampi insignis monasterii ordinis Cisterciensis an. 1129 fundati, a Richardo S. Victoris priore petit aliquid ex ejus opusculis describendum, an. 1172, CACVI, 1226.

WILLEBURGA, prædium seu terram vendidit episcopo Hildigim in pago Buragavia, quod actum est in Werthimensi monasterio sub Carolo Magni imperio.

WILHELMUS, Pius dictus, Arveruorum comes, et Aquitanorum dux. Si fundator proprie non sit celebris obli-
vitur Cluniac. saltem præcipuus restaurator merito reputatur, ut constat omnibus que huic donavit monasterio an. 910, CXXXIII, 843.

WILHELMUS, honoris Alogie dominus, Mahildis filius et Rustachis maritus, Ecclesiam S. Leobini Castridunensis concessit cum quibusdam terris monasterio S. Petri Carnotensis an. 1080, CLV, 358.

WILHELMUS de Sumbornone, militis addictus, per chartam declarat quod quidam e fidelibus famulus cum vovisset Dei servitio se totum dare, improvia morte se mox rapiendum videas, petiit ut in cenobio quo degere voverat sepeliretur, item et susciperetur domum quod prius promiserat, an. 1081, CLV, 352.

WILHELMUS Calculus, Gemmeticensis monachus, de quo pauca supersunt documenta circa finem xi sæc. an. 1087 floruit. Natione Nortmannus fuit, et ordinem professus est S. Benedicti. Libros VIII scripsit de Historia Nortmannorum, CXLIX, 778.

WILHELMUS I, dux Nortmannorum, Conquestor dictus eo quod Angliam armis obtinuerat, filius erat nothus Roberti ducis et Harbeilæ, civis cujusdam Falesiensis filii. Coronatus est in Anglia an. 1066, et obiit an. 1087 post multa præclare gesta. Ex illo existant leges, epistolæ et diplomata, CXLIX, 1218.

WILHELMUS, Clusiensis monasterii monachus, de quo nihil pene compertum habemus, floruit desinente xi sæc. an. 1097 et vitam monasticam professus est sub venerab. abbate Benedicto II. Historiam Clusiensem scripsit simul et vitam abbatis Benedicti, CL, 1447.

WILHELMUS, archidiaconus Pictaviensis, et deinde Exoviensis, xi sæculo, an. 1098 floruit. Gesta conscripsit Willelmi Conquestoris, Angliæ regis, CL, 1595.

WILHELMUS, Burgundionum et Matisconensium comes, confirmavit an. 1107 omnes donationes a suis prædecessoribus factas monasterio Cluniac. CLIX, 979.

WILHELMUS de Buris duo casalia concessit monasterio S. Sepulcri sub Fulcone rege et Willelmo patriarcha, an. 1152, CLV, 1172.

WILHELMUS, Petragoritensis episc. Paulo Cluniacensi abbati ecclesiam S. Theodori de Rocaboucort concessit de consensu totius cleri Petragorice sedis an. 1124, CLXVI, 851.

WILHELMUS, monachus Malmesburiensis. Genere Nortmannus, majorem vite partem egit in monasteriis, tempus devovens litteris atque scientiis quod officiis non expendebatur. Dies ejus ortus et obitus incerti. De illo supersunt libri v Gestorum Anglorum, et libri v de Gestis Anglorum Pontificum, liber unus De antiquitate Cluni-

niensis ecclesie, et vita S. Vulstani, an. 1145, CLXIII, 956.

WILHELMUS, Adonensis ecclesie decanus, ad Sagenum scripsit ut ratam haberet electionem Henrici duci Burgundie fratris et archidiaconi, in abbatem Cisterciens. an. 1147, CLXXXVI, 1571.

WILHELMUS, ecclesie S. Sepulcri in Jerusalem prior factus, quasdam tulit constitutiones pro universis domibus congregationis sue; inde patriarcha factus est, floruit circa 1148, CLV, 1111 et passim.

WILHELMUS, comes Nivernensis, cujus pater in Castusiam secessit an. 1147; ibique a cane devoratus est. Ipse autem ab Hierosolymis rediens an. 1149, naufragio in itinere imminente se pluribus votis astrinxit, Sugerique scripsit et obsecratus est ut apud S. Dionysium ipsum videre quest et cum eo colloqui, CLXXXVI, 1382.

WILHELMUS, Sandionysianus monachus sub regimine Sugerii, cujus animum ita sibi conciliavit ut ejus secretarius factus sit. Altercationes habuit cum Odone, successore Sugerii, et ideo monasterium deseruit et ad prætorium transitit S. Dionysii. De eo supersunt epistolæ et vita S. Dionysii; obiit an. 1152, CLXXXVI, 1468.

WILHELMUS, Anisiodorensis episc., xi sæc. vixit. Epistolam Alexandro III papæ scripsit adversus Gilbertum London. episcopum pro Thoma Cantuar. circa 1174, CC, 1406.

WILHELMUS, Carnot. episc., floruit xi sæc. 1174. Alexandro III papæ scripsit pro Thoma Cantuar. CC, 1406.

WILHELMUS, Stephani cujusdam filius, S. Thomæ concivis, clericus et in ejus capella subdiaconus, ad eum mensam vixit et quotidie cum eo colloquebatur. Post illius eadem, vitam ejus conscripsit Willelmus, incipit ad descriptionem civitatis Londoniæ, his in temporibus, an. 1175, CXC, 105.

WILHELMUS, Siciliæ rex, prohibet ne quis vel quomodo personas ad ecclesiam S. Sepulcri pertinet, et eorum jura lædat et possessiones per regnum agat, an. 1178, CLV, 1250.

WILHELMUS de Thierno in Arvernis, et uxor ejus Adeleida terras quasdam in Limanie territorio suis donavere B. Hugoni Cluniac. abbati, ineunte xi sæc. De quo existat alia donatio eadem facta, CLIX, 960.

WILHELMUS et AUDEBERTUS medietatem maneris monachis Fontis Gonibaudi concessere, et decreverunt eandem dare postea sanctimonialibus Fontis Ebraldi: quod actum est in ecclesia S. Petri Pictaviensis, sæc. xi, CLXII, 1111.

WILHELMUS, monasterii S. Trinitatis London. abbas, xi sæc. floruit. Hujus existat epistola ad Alex. III papæ, CXC, 687.

WILHELMUS, Radingensis abbas, floruit xi sæc. sub Alexand. III. De eo nihil aliud reperimus nisi aliquot epistolæ ad eundem pap. missas, et ad Thomam Cantuar., CXC, 686, 682.

WILHELMUS, Norvicensis episc. xi sæc. floruit. Ad D. Thomam Cantuar. archiepisc. duos misit presbyteros qui de terra comitis Hugonis interdicto subjecta venientes apud se celebrare præsumperant ab ipso jam absolutos et petens, ut pariter eos absolvat postquam juraverat stare interdicto episcopi sui, CXC, 1021.

WILHELMUS, Ramestiensis, Gilbertum Romam adven-
tem Alexandro III papæ commendat in causa Thomæ Cantuar., sæc. xi, CC, 1459, 1410.

WILHELMUS, Senonensis episc. qui xi sæc. floruit sub Alexandri III pontificatu; quem epistola deprecatur est ut confirmet sententiam excommunicationis a Thomæ Cantuar. factam adversus episcopos London. et Saresburiens., CC, 1425.

WILHELMUS, ecclesie Acconensis episcopus, cogitur electus in causa quadam inter canonicos S. Sepulcri et monachos de Latina super decimas ejusdem casali, omnibus perpensis canonicos absolvit (absque anni nota), CLV, 1251.

WILHELMUS, subprior Cantuariensis vitam scripsit B. Thomæ, cujus tantum supersunt pauca fragmenta sub quadrigli forma; que tamen genuini operis naturam non exhibent. Nulla ejus memoria existat, CXC, 253.

WILHELMUS quidam epistolam nuncupatoriam adjecti operi Willelmi Rhemensis archiepiscopi, cui titulus: Microcosmographia, CLV, 869.

WILHELMUS, Papiensis cardinalis. Vide Otto.

WILHELMUS (S.), abbas S. Thomæ de Paracito in Danis. Ex nobili præcipuo ortus, an. 1104, Hugoni abbati S. Germani de Præcis traditus est ut educaretur; fere omnes condiscipulos in studiis liber. lium artium superavit. Factus canonicus regularis que ad eum pertinet: sed fideliter exsequatur; an. 1161 in Dantiam cum venisset, factus est abbas Nochlidensis, deinde S. Thomæ Cantuar.

Obiit an. 1202. Ex eo supersunt epistolarum libri II et diplomata, CCIX, 589.

WILHELMUS de Campania *Ad albas manus* dictus, archiepiscopus Rhemensis, quartus filius Theobaldi IV comitis et Mathildis Carinthiacæ. A juventute clero ascriptus est; deinde episcopus Carnotensis factus an. 1176, unde transit ad archiepiscopatum Senonensem et demum ad ecclesiam Rhemensem. Obiit an. 1202. Ex illo supersunt epistolæ et diplomata, CCIX, 825.

WILIBALDUS, S. Bonifacii discipulus et biographus. In Anglia natus, litteris ediscendis incubuit in monasterio Waltheimensi; inde profectus est in Palæstinam ut loca sancta visitaret, et reversus apud montem Cassinum se recepit. Deinde an. 738 ad S. Bonifacium missus est a Gregorio III papa et presbyter ab eo ornatissimus, tandem episcopus Elietensis. De eo exstat Vita S. Bonifacii, LXXXIX, 536.

WILLIBRORDUS (S.), Ultrajectinus episcopus. Gente Britannus, ad inferiorem Germaniam transiens a Sergio Romano pontifice, rogante Pipino Francorum rege, Ultrajecti archiepiscopus factus est; quam ecclesiam rexit 40 annos. Obiit an. 739. De illo exstant diplomata, LXXXIX, 537.

WILLHELMUS, comes, maxima dona contulit S. Emmerami monasterio in loco quodam Bernicha nuncupato an. 835 et an. 854, CXXIX, 952.

WINFRIDUS. *Vide Bonifacius* (S.), archiepiscopus Mogunt.

WIPPO, presbyter in Burgundia natus. Sacellanus seu elemosynarius fuit imperatoris Henrici III. Ex filius scriptis supersunt Vita Conradi Salici imperatoris. Panegyricus ad Henricum III; carmina et proverbia, CXLII, 1214.

WITGERUS, presb. Compendiensi genealogiam contexit Arnulfi Flandriæ comitis, circa an. 959, cujus exstat autographus manuscriptus apud S. Audomarum, CCIV, 927.

WLFALUS, alias Wlfagus, condiscipulus Magistri Milonis sub Haimino S. Amandi abbate. De eo exstant pauci versiculi in confirmatione carminis de vita Milonis, an. 872, CXXI, 966.

WOLHERO, monasterii S. Pantaleonis abbas an. 1147 electus est in loco Gerardi qui munus resignaverat senio confectus; tam eloquio quam ingenio claruit. In Scripturis eruditus, libros IV in *Cantica canticorum* scripsit virginibus Deo sacratis et ord. S. Bened. Obiit an. 1167, CXC, 1011.

WOLF et REINBRAT cum sororibus suis Oshirin et Meinbirin partem hæreditatis suæ donant ecclesiæ S. Salva oris Verthinensis, Ludovico Pio Imp. an. 854, XCIX, 804.

WOLFAUDUS. *Vide SICKBAUDUS.*

WOLFEO, Constantiensis episcopus. Litteras misit ad Bernaldum Argentoriensem episcopus pro Annone clerico ut parochiam administrare possit, susceptis sacris ordinibus, an. 817, CXXIX, 1389.

WOLFHARDUS, Hasenrietanus presbyter, et monachus ordinis S. Benedicti in diocesi Elietensi, floruit circa initium x sæc. Vitam scripsit sanctæ Walpurgis quam et nuncupavit Erchambaldo episcopo suo, cui postea adjecit tres libros de ejusdem miraculis, an. 906, CXXIX, 865.

WOLFOALDUS seu Wolfaudus et ejus uxor Adalinda plurima dona contulerunt monasterio S. Michaelis in pago Virduensi an. 709. Utrum ille idem sit qui cum Siegbaudo quasdam effectus commutationis nobis non constat, an. 1078, LXXXVIII, 1284.

WOLPHELMUS (B.), Brunswillerensis abbas prope Coloniam in Ripuarensi pago. Ex illustri prosapia ortus adhuc puer liberalium artium disciplinam professus est apud Colontiam, sed mox ruptis voluptatum terrenarum catenis S. Maximinum apud Treviros adiit et monachus effectus est, non multo post abbas electus est Brunswil-

lerensis. Libros scripsit *De sacramento altaris*, an. 1100, CLIV, 403.

WOLSTANUS, monachus Wintoniensis in Anglia. Ethelwoldi fuit discipulus; floruit x sæculo, an. 993, vitam scripsit S. Swithuni episcopi. Wintoniensis et Ethelwoldi, CXXXVII, 79.

WRACHARIUS, Brunhari cujusdam filius, nonnullas terras donavit B. Ludgero monasterii Werthinensi abbati, quod actum est an. 793, Carolo Magno regnante, XCIX, 815.

X

XYSTUS (S.). *Vide SIXTUS.*

Z

ZACCHÆUS CHRISTIANUS, monachus v sæc. Non constat utrum Gallus an Italus fuerit. Quidam conjiciunt eum Africanum fuisse ob styli sui adfinitatem cum hujus regionis scriptoribus. De eo exstant libri in consultationum, an. 420, XX, 1062.

ZACHARIAS (S.), papa, ex Polychronio Pontinio natus in Calabria; primum canonicus regularis, deinde monachus sancti Benedicti, tandem presbyter S. R. E. cardinalis, Gregorio III successit an. 741. Obiit an. 752. De eo exstant epistolæ et decreta, LXXXIX, 892.

ZACHARIAS, Chrysopolitanus episcopus. Auctor ille quem vulgo episcopum Vezontinum faciunt, videtur tamen nunquam fuisse a Præmonstratensi statu quem amplexus erat in abbacia S. Martini Laudunensis. Ex illo exstat commentarius in concordiam evangelistarum. Obiit an. 1152, CLXXXVI, 9.

ZACHARIAS, sedis incertæ episcopus. Ejus nemo nos originem patriam, ætatemve docet. Alii Sabinensem episcopum eum dixerunt, alii Brixensem. De eo exstat sermo de S. Georgio æque gravis, doctus et elegans, CLXXXVI, 6, 9.

ZACHARIAS BENEDICTUS, Vicentinus Carthusianus, de quo nihil competunt habemus, carmen edidit quo cellatrat sacri Carthusiensis ordinis originem. Floruisse videtur sæc. xv sive xvi, CLIII, 571.

ZANETO. *Vide ENFO.*

ZENO, Stoicorum dux, e Cypro ortus, Athenas venit ibique novum systema rerum sub portico edocuit ideoque Stoicus dictus est. E vivis decessit ante Christ. an. 260. De eo exstat apud sanctum Ambrosium epistola Antigono Syriorum regi, XVII, 1152.

ZENO (S.), episcopus Veronensis, de ejus patris ortu non constat. Vulgo putant eum ad episcopatum evehctum fuisse an. 565, cum Veronæ pullularunt tum pagani, tum Ariani quos fere omnes lucratus est S. Zeno vi eloquentiæ suæ et virtutum exemplis; circa finem iv sæc. obiit. Ex eo supersunt libri II Tractatum seu sermonum, an. 581, XI, 9.

ZEPHERINUS sive ZEPHIRINUS (S.), papa et martyr S. Victori successit, res ecclesiæ prudenter gessit; sed, eo sedente, sævivi persequutio adversus Christi cultores. Obiit an. 218. Quædam ipsi tribuuntur decreta apud Isidorum Mercatorem, CXXX, 125.

ZONARAS (Joannes), Græcus auctor xii sæc. circa an. 1150, et primus a secretis Joannis et Manuelli imp. Annales tradidit. Hujus exstant apud Cyprian. præfatio et fragmenta super conciliis Carthag. Græco-Latine edita, III, 1079, 1085.

ZOSIMUS (S.), papa. Natione Græcus, unanimi consensu electus est in loco S. Innocentii I an. 417. Multum egit advers. hæresim Pelagianorum. Decreta epistolasque emisit super regimine Ecclesiæ. Obiit anno 418, et vis Tiburtina sepultus est juxta corpus S. Laurentii mart., XI, 657.

XIII.

INDEX ANALYTICUS

ORDINE DICESTUS ALPHABETICO

AUCTORUM OMNIUM QUORUM SCRIPTIS PROSTAT

PATROLOGIÆ LATINÆ CURSUS.

(Numerus romanus totum, arabicus columnam designat.)

MONITUM.

Hoc in indice, ut ex titulo patet, omnes scriptores alphabetice ordinavimus et sub uniuscujusque nomine omnia ejus opera vel etiam opuscula, hinc inde sparsa revocavimus, totum et columnam, ubi reperiuntur, indicantes, et quidquid complectuntur brevissima colligentes analysi, adeo ut lector, ne tactis quidem voluminibus, sciet quidquid unusquisque scripserit auctor, statimque ad manum habebit desiderata, et sic alieno labore gaudens fruatur.

A

ABÆLARDUS (P.), abbas Ruycensis, an. 1142. 1. Apologia seu confessio fidei P. Abælardi. 2. Epistolæ XII ad Heloissam, ad amicum, ad Bernardum (Jaræv., ad G. Paris. episc., etc. 3. Sermones xxxiv; Ad Virgines Paraclitenses in oratorio ejus constitutas; De præcipuis festis anni; De nonnullis sanctis; De dedicatione ecclesiæ; De eleemosyna. 4. Expositio orationis Dominicæ. 5. Expositio symboli Apostolorum. 6. Expositio fidei in symbolum Athanasii. 7. Ethica seu liber dictus Scito te ipsum, tractans de peccato, de penitentia, de confessione. 8. Problemata XII Heloissæ cum P. Abælardi solutionibus, de nonnullis verbis Evangeliorum, Epistolarum sancti Pauli, etc. 9. Expositio in Hexæmeron. 10. Expositio in epistolam sancti Pauli ad Romanos, libri v. 11. Introductio ad Theologiam in libros III divisa, fides catholica, spes, charitas, Sacramenta, Trinitas, testimonia prophetarum, philosophorum, de Trinitate, etc., Dei perfectiones. 12. Theologia christiana, libri v. Distinctio trium personarum in Deo, adversus calumnias infidelium, de admistione philosophorum testimoniorum, invectives in dialecticos et eos qui Deum quoque humanis comprehendi rationibus voluit. Solutiones adversus objecta, et generationem Verbi ex Patre, et processionem Spiritus, de ratione credendi unum Deum. 13. Sic et non, vel quæstiones cxxvii de Deo, de Trinitate, de angelis, de primis parentibus, de Filio Dei incarnato, de baptismo, de eucharistia, de matrimonio, etc., etc. 14. Dialogus inter philosophum, Judæum et Christianum. 15. Epitome Theologiæ Christianæ. 16. Hymni et sequentiæ per totum anni circulum ad usum virginum monasterii Paraclit. 17. Planctus varii, (LXXVII), 9 seq.

ABBAUDUS, abbas, an. 1150. Tractatus de fractione corporis Christi, CLXVI, 1340.

ABBO (S.), Metens. episc., an. 631. Epistola sancti Abbonis ad sanctum Desiderium, de dono Dagoberti regis ad basilicas Metenses et de variis, LXXXVII, 217, 262.

ABBO, donator, an. 759. Testamentum Abbonis, quo Novallicensi S. Petri monasterio amplissima dona conferunt, LXXXVIII, 1290.

ABBO, Sangermann. monachus, an. 925. 1. De bello Parisiaco metricè scripto libri III, contra Normannos. 2. Sermones v, de cena Domini, ad penitentes, de fundamento et incremento Christianitatis, CXXXII, 722 seq.

ABBO (S.), Floriac. monachus, an. 1004. 1. Epistolæ XII ad Gregorium V papam, ad Robertum regem Franc., ad Odilonem Cluniac., ad Bernierum abbatem, ad monachos Miciacenses, etc. 2. Apologeticus ad Hugonem et Robertum reges Francorum, de fide catholica servanda, hæretica praviatè deprehensa, de simonia, etc. 3. Collectio canonum, capitula III, de ecclesiis, de regibus, de presbyteris, de monachis, de militibus, etc. 4. Vita sancti Eadmundi regis Anglorum et martyris. 5. Carmen acrostichum ad Ottonem imperatorem. 6. Quæstiones grammaticales. 7. Epitome de Roman. Pontific. Vitis, a sancto Petro ad sanctum Gregorium I. 8. In Cyclum Victorii, CXXXIX, 120 seq.

ABEDOC, abbas Hibernus, anno incert. Capitula selecta ex antiqua canonum collectione facta in Hibernia, circiter VIII, XCVI, 1280.

ABSALON, arch. Lundens., sæc. XII. Testamentum Absalonis Lundensis archiepiscopi, CCIX, 736.

ABSALON, abbas Sprinckirsh., an. 1205. Sermones v, de præcipuis anni festis, ab adventu Domini ad festum omnium sanctorum, CCXI, 12 seq.

ACHARDUS, abbas, postmodum Abrincens. episc., an. 1155. Epistolæ II: una ad Henricum II Anglorum regem, altera ad A. episcopum Luxoviens. CXCVI, 1581.

ADALARDUS, Sithiveus abbas, an. 855. Donationes, CXXXV, 1229, 1273.

ADALBERO, archiepisc. Rhemens., an. 988. 1. Epistolæ XII ad Echertum archiepisc. Trevir., ad Villegisum Moguntinum archiepisc., ad Lotharium regem, ad Beatricem ducissam, ad Theophaniam imperatricem, etc. 2. Introductio monachorum in monasterium Mosomense, CXXXVII, 501.

ADALBERO, Laudunensis episcopus, an. 1030. Carmen ad Rothbertum regem Francorum, 450 versibus hexametris confiatum, satyricum poema de rebus sui temporis quæ ei videbantur inordinate, CXXI, 767.

ADALBERO, Leodiensis episc., an. 1159. Diplomata duo, CLXXXIX, 1035, 1177.

ADALBERTUS (S.), Pragensis episcop., an. 997. 1. Homilia in natale sancti Alexii confessoris. 2. Professio Regule sancti Benedicti a B. Adalber. o. CXXXVII, 892.

ADALBERTUS, Moguntinus archiepisc., an. 1156. Epistolæ VI ad Caritum papam, ad Innocentium II papam, ad sanctum Ottonem Bamberg., etc., CLXXXII, 1537; CLXXX, 1556; CLXXXIX, 657.

ADALBERTUS, Metensis scholasticus, an. 979. Prologus ad Florilegium suum in moralia D. Gregorii, CXXXVI, 1510.

ADALBERTUS, presbyter et monachus Nemeticus, an. 1079. Epistolæ II ad Bernaldum presbyterum, CXLVIII, 1141, 1166.

ADALGERUS, incertæ sedis, forsitan Augustanæ episcopus, ordinis S. Benedicti, an. 964. — Admonitio ad Nonnundam Reclusam seu liber de studio Virtutum, CXXXIV, 916.

ADALGISELUS Grimo, donator e diocesi Metensi, an. 654; LXXXVII, 1545.

ADALHARDUS (S.), abbas Corbeiensis in Gallia, an. 826. Statuta antiqua abbatiæ sancti Petri Corbeiensis quæ monachis suis Adalhardus præscripsit, CV, 555, CII, 1507.

ADALSINDA, abbatissa S. Martini Tornatiac., an. 657. Charta qua monasterium suum donat monasterio Besoniensi, LXXXVIII, 1166.

ADAMANUS (S.), Benedictinus abbas Hyensis, anno sæculi VIII inc. 1. De vita sanctæ Columbæ libri III. 2. De locis sanctis ex relatione Arculfii episcopi Galli libri III. 3. Canones Adamani, LXXXVIII, 722 seq.

ADAMUS, canonicus Bremensis, circa an. 1075-1076. 1. Gesta Hammaburgensis Ecclesiæ pontificum — Descrip-

tio insularum Aquilonis. 2. Epistolas Adami ad Liemarum episcopum, CXLVI, 458, 620, 660.

ADAMUS a sancto Victore, Parisiensis canon, an. 1173. *Sequentiæ xxxvi*, de nonnullis festis, aliæ de sanctis, CXCVI, 1421.

ADAMUS SCOTUS, canonicus Regularis ordinis Præmonstrat., an. 1180. 1. Sermones xviii. de adventu Domini, de die Natalis Domini, de die sancti Stephani, de die sancti Joannis evangelistæ, de die SS. Innocentium, de Epiphania Domini. 2. Liber *De ordine, habitu et professione canonicorum ordinis Præmonstratensis*, in sermones xiv distinctus. 3. De triplici tabernaculo, seu de tabernaculo Moysis in sensu litterali, de tabernaculo Christi in fide, de tabernaculo animæ quod est in interna cogitatione. 4. De triplici genere contemplationis, consideratur Deus in seipso incomprehensibilis, consideratur quam Deus sit terribilis in reprobis, consideratur quam amabilis et suavis sit Dominus in electis. 5. Soliloquiorum de instructione animæ libri ii, CXVIII, 98 *seq.*

ADAMUS, Penseña abbas, ordinis Clisterciensis in episcopatu Cenoman, an. 1203. 1. Epistolæ xxx ad Osmundum monachum, ad Odonem Parisiensem episcopum, ad comitissam Perticensam, ad Guillelmum Hellensem episc., ad comitissam Carnotensem, ad Blancam comitissam Campaniæ, ad quosdam adolescentulos, ad quasdam Virgines. 2. *Mariale*, sermones v de B. Maria Virgine. 3. *Mariana vta* fragmenta, CXXI, 581 *seq.*